



ZPRAVODAJ

2024

Soběkury - Horušany

cena výtisku: 5 Kč, pololetník (popř. dle potřeby), periodický tisk územního samosprávného celku
místo vydání: Soběkury, datum vydání: 10. 7. 2024, č. vydání: 2/2024

Fotky z prací



4/2024 – Práce v novém stavebním obvodu v Horušanech

Narození

Julie Lanštofová ze Soběkur
měřila 50,5 cm, vážila 3600 g
narodila se 23. 4. 2024



Sebastian Šnirc z Horušan
vážil 3545 g, měřil 51 cm
narodil se 11. 3. 2024
Vancouver Kanada



SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané,

tak, jako v každém úvodu mého krátkého příspěvku Vás chci co nejsrdečněji pozdravit a popřát příjemné prožití snad teplého léta a času Vašich dovolených.

První letní den máme za sebou, ale přesto si i v tomto čase užíváme nejdelší letní dny. Ani jsme se nenadáli a rok 2024 se nám přehoupl do své druhé poloviny. Z polí začnou pomalu mizet zemědělské plodiny a žně se dostanou do plného proudu. Je za námi období, kdy příroda měla syté barvy. Všichni pozorujeme, že klimatické poměry se mění. Klima v našich zeměpisných šířkách se začíná podobat přímořskému podnebí. Stírají se rozdíly mezi ročními obdobími. Jednou je přílišné sucho, které nás trápí ze všeho nejvíce. Po suchu nás zkrápějí přívalové deště. Voda se nestačí mnohdy ani vsáknout. V jednu chvíli se zdálo, že je napršeno hodně, ale

v lese to není žádná sláva. Zima byla relativně teplá. V této době jsme si zatím tepla moc neužili. Naše děti už mají po vysvědčeních a čekají je vytoužené prázdniny. V obou obcích proběhly dětské dny, které musely být posunuty na jiný termín, kvůli špatnému počasí. V létě proběhnou tradiční akce v obou obcích. Nevím, jestli se někdo podrobněji nezmíní v jiném článku. Koupaliště je vyčištěné. Někdy se zpozdí úprava okolí, ale na sekání je toho jak v Soběkurech, tak i v Horušanech spoustu. Na údržbu zeleně vydává obec značné finanční prostředky. Voda v nádrži je čistá, avšak někdy se stane, že tam z okolních stromů nalétá nepořádek a nějaký čas trvá, než se to pročistí. Myslím si, že naše nádrž má po celou sezonu nad poměry čistou vodu, ale kritici se vždy najdou. To k tomu patří. Připomínám, je to víceúčelová nádrž. Přesto je navštěvována i lidmi ze širokého okolí. Ty nám ji závidí a chválí.

Na starších stavebních pozemcích už vyrostla nová zástavba a proto vznikl i nový stavební obvod. Zájemců bylo nejdříve hodně, ale po přecenění zájem opadl. V současné době jsou k dispozici poslední pozemky. Za 1,5 roku je to slušná bilance. Pro obec to přinese nemalé finanční prostředky a doufám, že i noví majitelé pozemků dobře zapadnou do dění obce. I když to se nedá ovlivnit. Tak jako neovlivíte nové majitele nemovitostí, kteří se do našich obcí přestěhovali při koupi stávajících starších objektů.

Výstavba inženýrských sítí v novém stavebním obvodu v Horušanech je v plném proudu. Dokončuje se napojení kanalizace a zokruhování vodovodu. Ve spodní části se narazilo na kanalizace a drenáže, které byly nefunkční a někde se ztrácely. Co se zjistilo, tak se přepojilo. Mělo by to být lepší. I v horní části byl problém se spodní vodou. Stržená ornice je na svém místě nebo se jen přesouvala v rámci stavby. Myslím, že zbude a bude možno ji použít jinde. Jen nekvalitní zemina se odvozem zlikviduje. Nyní také pokračují práce na veřejném osvětlení, ČEZu a položení optického kabelu pro kvalitní internetové připojení. Před výstavbou komunikací dojde speciální technologií ke zpevnění podloží.

V brzké době bude dokončena oprava kapličky Panny Marie v Horušanech. Na opravu dostala obec dotaci 100 000,- Kč z PSOV PK – projekty obcí z rozpočtu Plzeňského kraje. Bohužel na kapli Povýšení svatého Kříže v Soběkurech, která je kulturní památkou, jsme byli pouze náhradníci. Bylo požádáno z jiného dotačního programu, ale alokace finančních prostředků byla velmi nízká. Opravovat se určitě bude, ale dle mého názoru bych se pokusil požádat o dotaci opět příští rok a plánovanou opravu přesunout na jaro příštího roku. Stálo by to určitě za to, protože oprava bude o něco dražší, protože je to kulturní památka a musí být na to vypracován přesný technologický postup a také musíme splňovat a dodržovat určitá pravidla opravy.

V Horušanech proběhne zastřešení terasy u místního hostince. Bude to určitě lepší než markýza, která by měla mnohem nižší životnost. Jsem zvědavý, jestli se chytí i nově zasazený strom místo starého smrku vedle prodejny.

Jak už si hlavně soběkurští a občané z okolních obcí všimli, dokončuje se silnice ze Soběkur směrem na křižovatku. Po dlouhých létech a mnoha urgencích od obecního úřadu směrem na majitele pozemní komunikace, kterým je Plzeňský kraj, se konečně podařilo zařadit tuto komunikaci do letošního plánu oprav. Hotovo by mělo být dříve než v srpnu. Docela mě potěšilo, že bude důstojné propojení s krajským městem. Opravu by sice potřebovaly i ostatní propojovací komunikace, ale tahle byla v havarijním stavu dlouhé roky.

V Soběkurech jsem žádal o nacenění opravy balkonu v KD, kam chodí cvičit malé děti a ženy. Půjde jen o zkulturnění stávajícího prostředí. Na terase obecního úřadu si všimnete opravy mnohaletého podhledu a do konce července bude nainstalována elektronická úřední deska. Rok od roku jsme zahlceni na úřadu velkým množstvím písemností, které je zapotřebí ze zákona vyvěsit na úřední desku. Stávající systém je již nevyhovující a obce začínají přecházet na modernější systém. Vše bude propojeno s internetovými stránkami. Blíže k občanům, lepší informovanost.

Na závěr bych chtěl podat krátkou informaci k dani z nemovitostí. Určitě jste slyšeli, že se zákonodárci usnesli zvýšit zákonnou daň z nemovitostí o 80% a to navýšení chtěli do státní pokladny. To se jim však nepodařilo a celou i navýšenou daň dostanou obce. To je jediná daň, která jde do obce celá, což je dobře. Obec má však možnost prostřednictvím veřejné vyhlášky nebo opatřením obecné povahy navýšit tuto daň o místní daň. Navrhl jsem zastupitelstvu, abychom prozatím nechali jen daň zákonnou, která byla razantně navýšena a zastupitelstvo obce souhlasilo. Takže daň bude pouze ze zákona podle počtu obyvatel. Co mě však netěší a navrhl jsem to i k projednání ZO, je navýšení poplatku za odpady. Občané mají možnost likvidovat velké množství svých vyprodukovaných odpadů za velmi nízký poplatek, který zdaleka nepokryje náklady na likvidaci. Likvidace se zdražuje a schodek leze do statisíců. Do budoucna to není únosné. V roce 2025 budeme muset vyprodukovat 60% bio a tříděného odpadu. Toho zdaleka nedosahujeme i když si všichni myslíme, že třídíme. Množství směsného a objemného odpadu roste. Takže systém na osobu a nemovitost budeme muset změnit na litry (objem vyváženě nádoby x cena za litr a četnost svozů). Budete včas informováni ve druhé polovině tohoto roku. A nakonec, nevyvážejte stavební odpad a ostatní odpady kam nepatří. Budete-li přistiženi uhradíte všechny náklady spojené s likvidací. **K dispozici je zatím skládka Vysoká. Žádné skládky již v našich obcích provozovány nejsou !!!!!!! Pouze bio -odpad a větve!!!**

A v úplném závěru Vám všem chci popřát příjemné prožití časů dovolených, dětem nekonečné prázdniny, užívejte pohody, a hlavně pevné zdraví.

Jiří Roud

Akce 7-12/2024

- ❖ 20.7. Zpívání v Soběkurech
- ❖ SDH Memoriál Luboše Kadeřábka v Soběkurech
 - ❖ 14.9. Pouťová zábava v Horušanech
 - ❖ 14.9. Pouťová zábava v Soběkurech
 - ❖ 28.9. Vítání občánků
- ❖ 17.11. Lampionový průvod v Horušanech
- ❖ 23.11. Vánoční tvoření v Soběkurech
- ❖ 1.12. Rozsvícení vánočního stromku v Horušanech
 - ❖ 7.12. Mikulášská nadílka v Horušanech
 - ❖ 8. 12. Mikulášská nadílka v Soběkurech

Kulturní komise

Vážení spoluobčané,

ráda bych Vás jménem kulturní komise a jménem svým co nejsrdečněji pozdravila. Seznámím Vás s akcemi, které již proběhly v I. pololetí tohoto roku. Hasičský bál se konal 20. ledna a zahrála na něm kapela pana Žákovce. Nechyběla bohatá tombola. Bál byl veselý a návštěvnost byla velká.

Soběbasy pořádaly 24. února Masopustní průvod. Sešlo se hodně nápaditých masek, aby rozproudily slunný průvod obcí. K řádění masek hrála Hájenka pana Hrubého. Večerní Maškarní bál doprovodila skupina Agnes Rock. Byly vyhodnoceny nejlepší masky a o půl noci byla tažena tradiční tombola. 25. února nebylo zapomenuto na naše nejmenší, pro které byl připraven Maškarní bál. Po celou dobu bálu děti skvěle bavila paní učitelka Květoňová se svým programem. Na děti čekala plyšová tombola.

V jarním měsíci březnu 9. 3. si kulturní komise naplánovala Setkání důchodců a MDŽ. Vystoupily děti z místní mateřské školy. Ženy dostaly petrklíč a všichni občerstvení. K tanci a poslechu hrál pan Tureček. Škoda, že byla malá účast.

23. 3. si mohly děti vyzkoušet dekorace na Velikonočním tvoření. Bohužel i tady byla slabá účast. Velmi dobře se vydařil Dětský den. U koupaliště jsme mohli vidět soutěže na motivy pohádek, které si pro děti k jejich svátku připravily Soběbasy. V závěru odpoledne si děti jako vždy opékaly párky.

A na co se můžete těšit:

20. 7. si přijďte zazpívat se skupinou Eter a pochutnat si na grilovaném praseti u kabin. Akci připravily Soběbasy.

17. 8. pořádá SDH Soběkury tradiční Memoriál Luboše Kadeřábka. Nebude chybět občerstvení.

14. 9. se můžete přijít pobavit na Pouťovou zábavu ke kabinám TJ. Pro dobrou náladu Vám bude hrát skupina Agnes Rock.

28.9. přivítáme nové občánky na obecním úřadě v Merklíně.

V říjnu připravujeme návštěvu divadla v Plzni a divadelní představení ochotníků z Lužan v sále KD.

17.11. projde obcí Lampionový průvod za reprodukované hudby. Pořádají Soběbasy.

23.11. Bude připravené Vánoční tvoření.

V adventním čase si zazpíváme koledy a rozsvítíme vánoční strom.

8.12. Přijde Mikuláš s čertem a andělem do KD na Vánoční nadílku. Program obohatí paní učitelka Naďa Květoňová.

Děkujeme SDH Soběkury a TJ Soběkury za reprezentaci obce.

Kulturní komise navštěvuje občany při jejich významných výročích.

Za kulturní komisi: Turková Jarmila

Jubilea

Jubilea a výročí na měsíce 1-7/2024 byly zveřejněny ve Zpravodaji č.2/2023 a na měsíce 8-12/2024 ve Zpravodaji č. 1/2024.

Mateřská škola Soběkury

Školní rok 2023/2024

Druhé pololetí

V tomto školním roce navštěvuje mateřskou školu celkem 24 dětí, 14 holčiček a 10 kluků

O děti se zde starají: Ředitelka MŠ/učitelka: Lucie Bošková

Učitelka: Dagmar Nechutná

Provozní zaměstnanec/překryv: Monika Bouchalová

Název Třídního vzdělávacího programu: Pojďte děti hned, s vláčkem poznat svět



Co vše jsme zvládli od prosince do června

Leden – V lednu jsme s dětmi vyrazili na celé dopoledne do přírody a krmili jsme ptáčky. Dělali jsme pokusy s ledem a sněhem a vyzkoušeli jsme si zimní olympijské hry

Únor - Zavítala k nám paní knihovnice a seznámila nás s knihou Hravocesta, přivezla s sebou i spousty dalších krásných knih. Děti malovaly a tvořili na téma knihy Hravocesta a jejich díla byla vystavena v městské knihovně v Přešticích. Za toto tvoření byli odměněni. (MAS Aktivios, z.s). Vyrazili jsme s dětmi na dopolední výlet a pozorovali přírodu a změny v přírodě.



Březen – 1. března jsme měli ve školce karneval, děti přišly v maskách, soutěžily a tancovaly. Navštívil nás canisterapeutický pes Jimi se svojí paničkou a děti si vyzkoušely, jak jim takový pes může pomoci. Přijelo k nám divadlo Hra s pohádkou Hloupý Honza.



Duben – Sešli jsme se s rodiči a dětmi na velikonoční tvoření, děti s rodiči vyráběli květníky ubrouskovou technikou. Vypravili jsme se na loutkové divadlo do Merklína do kavárny v Luční, kde si děti mohly vyzkoušet, jak těžké je vodit loutky. Přijelo k nám divadlo Hra s pohádkou O princeznách. Vyrázili jsme na dopolední výlet do přírody a pozorovali první jarní kytičky a na konci dubna jsme měli ve školce čarodějnický rej, kde jsme se učili čarovat, létat na koštěti a vyrábět lektvary.



Květen - V květnu jsme si povídali o zvířátkách a jejich mláďatech, pozorovali přírodu a učili se pravidla silničního provozu. Proběhl zápis do mateřské školy na školní rok 2024/2025.

Červen – Ke dni dětí jsme hledali poklad ukrytý v Soběkurech. Vyrázili jsme na výlet do Farmaparku U Toma. Přijelo k nám divadlo Šapito s pohádkou Brémští muzikanti. Zavítal k nám spolek Ametyst s programem – léto všemi smysly. Vyrázili jsme na dopolední výlet do lesa. Rozloučili jsme se se školkou, a hlavně s našimi předškoláky na fotbalovém hřišti v Soběkurech. Děti měly krátké vystoupení. Pan starosta pasoval předškoláky na školáky, měli jsme sokolníka s ukázkou dravců a opékali jsme buřty. (Velmi děkujeme panu starostovi za pasování našich předškoláčků, soběkurským fotbalistům a

paní Nathálii Toušové za otevření hospody, kde si všichni mohli zakoupit pití a v neposlední řadě všem rodičům, prarodičům a ostatním příbuzným za vysokou účast.)



O prázdninách bude naše mateřská škola otevřena od 1. 7. do 19. 7. 2024 a poté se na všechny nové i stávající děti a jejich rodiče budeme těšit v pondělí 2. 9. 2024

Všem přejeme krásné prázdniny plné sluníčka a pohody, žádné nehody a spousty radosti .

Za Mateřskou školu: Lucie Bošková (ředitelka MŠ)



Fotky z akcí



3/2024 Velikonoční tvoření v Soběkurech nahoře a dole



3/2024 – Velikonoční rachání v Horušanech nahoře a vlevo



4/2024 – Májka v Soběkurech



4/2024 – Májka v Horušanech (nahore)



4/2024 - Setkání na Skočické mýti



5/2024 – Myslivecké odpoledne v Horušanech (nahore)



6/2024 – Dětský den v Horušanech (nahore)



6/2024 – Dětský den v Soběkurech

